
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 71651 

Σύσταση και Συγκρότηση Επιτροπής 

Εμπειρογνωμόνων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. β της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ σύμφωνα με το άρ-
θρο 119 του ν. 4622/2019.

4. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 131).

5. Τα άρθρα 75, 76, 77, 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Tην υπό στοιχεία Υ1/01.03.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181), ιδίως την 
περ. (γ) της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτής.

9. Την υπ’ αρ. 68261/16.03.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Μεταφορών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 204).

10. Την ανάγκη σύστασης επιτροπής για τη μελέτη, 
συλλογή και επεξεργασία στοιχείων αναφορικά με το σι-
δηροδρομικό δυστύχημα με πυρκαγιά που έλαβε χώρα 
στις 28.02.2023, στην είσοδο της κοιλάδας των Τεμπών 
του Νομού Λάρισας.

11. Το γεγονός ότι, με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Α. Συστήνουμε τριμελή επιτροπή εμπειρογνωμόνων 
με σκοπό τη διερεύνηση και ανάδειξη των συστημικών 
προβλημάτων και δυσλειτουργιών αναφορικά με το σι-
δηροδρομικό δυστύχημα με πυρκαγιά, που έλαβε χώρα 
στις 28.02.2023 στην είσοδο της κοιλάδας των Τεμπών 
του Νομού Λάρισας.

Β. Ως μέλη της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων ορίζονται 
οι κάτωθι:

1. Ιωάννης - Κωνσταντίνος Χαλκιάς, Επίτιμος Πρόεδρος 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, ως Πρόεδρος.

2. Χρήστος Πυργίδης, Καθηγητής Σιδηροδρομικής 
στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, ως 
μέλος.

3. Βασίλειος Προφυλλίδης, Καθηγητής της Συγκοινω-
νιακής Τεχνικής στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, 
ως μέλος.

Γ. Για τη διοικητική υποστήριξη του έργου της επιτρο-
πής ορίζονται οι υπάλληλοι του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, Παναγιώτα Σταμάτη του Γεωργίου του 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού με Α’ βαθμό και 
Μαρία Τάτση του Σωτηρίου του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού με Α’ βαθμό.

Δ. Η επιτροπή μπορεί να συνεργάζεται και να καλεί 
για την παροχή στοιχείων αρμόδιους υπαλλήλους των 
εμπλεκόμενων φορέων.

Ε. Η θητεία της Επιτροπής λήγει με την υποβολή γρα-
πτού πορίσματος με τα ευρήματά της προς τον αρμόδιο 
Υπουργό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 6 Μαρτίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΞΙΦΑΡΑΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1310

11411


